



## ZERGA ITUNDUEN DIRU BILKETA METATUA GIPUZKOAN ABUZTUAREN 31RA ARTE

### Emaiza nagusiak

Abuztura arte, Gipuzkoan, zerga-bilketa likido metatua %17,8 handitu da aurreko urtearekin alderatuta, sarrera gordinak %14,1 handitu direlako, eta itzulketak %2,9. Zuzeneko zergak %13,5 hazi dira, zeharkako zergak %21,4 eta Estatuarekiko doikuntzak %31,5.

Aipatzekoa da iazko zerga-bilketa garbia nabarmen jaitsi zela pandemiak eragin zuzena eduki zuelako ekonomian. Horrez gain, pandemiari aurre egiteko hartutako erabakiengatik iazko zerga-bilketa ere jaitsi zen; besteak beste, iaz mikroenpresen, enpresa txikien eta enpresa ertainen sozietateen gaineko zergaren aitorpenak atzeratu egin ziren. Bestalde, 2021an ezohiko sarrerak egon dira.

Abuztura arteko bilakaera positiboa aurreko urtearekin alderatuta esplikatzeko du, alde batetik, sarrerak ondoko kontzeptuetan izandako hazkundeak: BEZa, lan etekinen atxikipenak, sozietateen gaineko zergaren kuota diferentziala, BEZaren Estatuarekiko doikuntzak, zerga bereziak, eta oinordetza eta dohaintzen gaineko zergak. Era berean, PFEZaren itzulketak jaitea ere izan da bilakaera positibo horren arrazoia. Bestalde, abuztura arteko zerga-bilketan eragin negatiboa izan dutenen artean aipatu behar da: PFEZaren sarrerak jaitea eta BEZaren itzulketak handitzea.

Hona hemen zerga itunduen diru bilketa metatuaren laburpena, abuztura arte:

GIPUZKOAKO ZERGABILKETA METATUA ABUZTUAREN 31RA ARTE							
	2021	2020	aldea	%	2019	aldea	%
Zergabilketa gordinak	4.177.534	3.661.525	516.009	14,1	3.986.442	191.092	4,8
Itzulketak	934.771	908.800	25.971	2,9	907.821	26.951	3,0
Zergabilketa garbia	3.242.763	2.752.725	490.038	17,8	3.078.621	164.141	5,3
Aurrekontuaren betetze-maila	69,8%	53,6%	16,2		61,9%	7,9	

(Zenbatekoa mila eurokotan)

### Kontzeptu nagusien bilakaera

Hona hemen zerga itunduen diru bilketa metatuaren laburpena, abuztura arte:

**GIPUZKOAKO ZERGA-BILKETA METATUA**  
**ABUZTUAREN 31RA ARTE**

ZERGA KONTZEPTUA	ZERGA-BILKETA GORDINA			ITZULKETAK			ZERGA-BILKETA GARBIA		
	2021	2020	%	2021	2020	%	2021	2020	%
PFEZ	1.592.217.364	1.491.934.929	6,7	274.109.092	291.742.996	-6,0	1.318.108.272	1.200.191.933	9,8
Sozietate Zerga	277.499.967	213.496.428	30,0	8.875.818	7.242.582	22,6	268.624.149	206.253.846	30,2
Gainerako zuzeneko zergak	144.831.009	118.525.181	22,2	2.339.280	896.324	161,0	142.491.729	117.628.857	21,1
<b>ZUZENEKO ZERGA GUZTIRA</b>	<b>2.014.548.339</b>	<b>1.823.956.538</b>	<b>10,4</b>	<b>285.324.189</b>	<b>299.881.902</b>	<b>-4,9</b>	<b>1.729.224.150</b>	<b>1.524.074.636</b>	<b>13,5</b>
BEZ	1.392.831.875	1.167.539.982	19,3	507.853.768	456.794.024	11,2	884.978.107	710.745.958	24,5
Zerga bereziak	317.080.178	297.559.178	6,6	8.115.073	15.802.090	-48,6	308.965.105	281.757.088	9,7
Gainerako zeharkako zergak	87.192.343	63.423.981	37,5	491.923	1.122.744	-56,2	86.700.420	62.301.237	39,2
<b>ZEHARKAKO ZERGA GUZTIRA</b>	<b>1.797.104.397</b>	<b>1.528.523.141</b>	<b>17,6</b>	<b>516.460.765</b>	<b>473.718.858</b>	<b>9,0</b>	<b>1.280.643.632</b>	<b>1.054.804.283</b>	<b>21,4</b>
<b>TASAK GUZTIRA</b>	<b>21.150.748</b>	<b>12.654.474</b>	<b>67,1</b>	<b>1.500.749</b>	<b>923.250</b>	<b>62,6</b>	<b>19.649.999</b>	<b>11.731.224</b>	<b>67,5</b>
<b>KUDEAKETA PROPIOA GUZTIRA</b>	<b>3.832.803.483</b>	<b>3.365.134.153</b>	<b>13,9</b>	<b>803.285.702</b>	<b>774.524.010</b>	<b>3,7</b>	<b>3.029.517.781</b>	<b>2.590.610.143</b>	<b>16,9</b>
BEZen doikuntzak guztira	314.966.800	269.607.104	16,8	7.398.296	10.238.616	-27,7	307.568.504	259.368.488	18,6
Zerga berezien doikuntzak	29.763.725	26.783.475	11,1	124.087.383	124.037.435	0,0	-94.323.658	-97.253.960	
<b>GUZTIRA</b>	<b>4.177.534.008</b>	<b>3.661.524.732</b>	<b>14,1</b>	<b>934.771.381</b>	<b>908.800.061</b>	<b>2,9</b>	<b>3.242.762.627</b>	<b>2.752.724.671</b>	<b>17,8</b>

**a. PFEZ**

Lan etekinen atxikipenak %9,8 hazi dira aurreko urtearekin alderatuta, hau da, 114,4 milioi euro gehiago jaso dira aurten. Azken hilabeteetan izandako ezohiko sarrera batzuek esplikatzeko dute, neurri batean, hazkunde hori.

Kapital higikorren etekinen atxikipenak 5,5 milioi handitu dira eta ondare irabazien atxikipenak 2,0 milioi. Kontzeptu horiek PFEZaren eta sozietateen gaineko zergaren artean banatzen dira, erdibana.

Ordainketa zatikatuak 7,9 milioi handitu dira aurreko urtearekin alderatuta; eta 8,8 milioi gutxitu dira 2019ko urtearekin alderatuta.

PFEZaren kuota diferentzial garbiaren sarrerak 26,8 milioi jaitsi dira, eta itzulketak 17,0 milioi jaitsi dira. Bilakaera hori gehien bat kanpainagatik izan da.

Osagai guztiak kontuan izanik, PFEZaren zerga-bilketa garbia %9,8 handitu da aurreko urtearekin alderatuta, hau da, 117,9 milioi euro.



#### **b. Sozietateen gaineko zerga (kuota diferentzial garbia)**

Sozietateen gaineko zergaren kuota diferentzial garbia 58,6 milioi euro handitu da abuztura arte, iazko epe berarekin alderatuta. Bariazio horrek bi osagai ditu: batetik, sarrera gordinak 60,3 milioi handitu dira; eta bestetik, itzulketak 1,7 milioi handitu dira.

Kontuan eduki behar da iaz mikroenpresen, enpresa txikien eta enpresa ertainen sozietateen gaineko zergaren aitorpenak atzeratu egin zirela: aurten abuztuan kontabilizatu dira eta iaz urrian.

Era berean, ordainketa zatikatuak maiatzean, azaroan eta abenduan kontabilizatzen dira eta kanpainako itzulketen eskaerak urte bukaeran gauzatzen dira.

#### **c. BEZ (Aldundiak kudeatua)**

BEZari dagokionez, gipuzkoarrek ordaindutako BEZa lurralde arteko doikuntzen bidez berreskuratu ondoren, zerga-bilketa metatua %24,5 handitu da aurreko urtearekin alderatuta, hau da, 174,2 milioi euro gehiago bildu da:

- Gipuzkoako 2021eko sarrerak, 2020koarekin alderatuta %7,6 handitu dira, 73,5 milioi gehiago; 2019ko urtearekin alderatuta, %3,3 jaitsi dira, 35,6 milioi gutxiago.
- Gipuzkoako itzulketak %11,2 igo dira, 51,1 milioi gehiago.
- Lurraldeen arteko doikuntzak %74,7 igo dira, 151,8 milioi gehiago (ezohiko diru sarrera).

#### **d. Zerga bereziak**

Hidrokarburoen gaineko zergaren bilketa %15,6 handitu da, 30,9 milioi euro gehiago aurreko urtearekin alderatuta; %3,9 jaitsi da, 9,3 milioi gutxiago 2019ko urtearekin alderatuta.

Bestalde, tabako laboreen gaineko zergaren bilketa %7,5 jaitsi da, 5,3 milioi euro gutxiago.

#### **e. Estatuarekin doikuntzak**

Estatuarekin egiten diren doikuntzetan bilketa metatua, joan den urteko epe beraren aldean, 48,2 milioi handitu da BEZean, 1,7 milioi gehiago 2019ko urtearekin alderatuta; eta 2,9 milioi hobetu da zerga berezietan.

**ERANSKINA**

**GIPUZKOAKO  
ZERGA-BILKETA METATUA  
ABUZTUAREN 31RA ARTE**

**GIPUZKOAKO ZERGABILKETA METATUA ABUZTUAREN 31RA ARTE**

ZERGA	ZERGABILKETA GORDINA			ITZULKETAK			ZERGABILKETA GARBIA			BETETZE-MAILA	
	2021	2020	%	2021	2020	%	2021	2020	%	2021	2020
Lan etekinen atxikipenak	1.278.552	1.164.687	9,8	1.830	2.401	-23,8	1.276.723	1.162.286	9,8	75,1	65,6
Kap.higikorraren etekinen atxikipenak	33.570	30.894	8,7	103	176	-41,8	33.467	30.718	8,9	68,6	57,0
Kap.higiezinaren etekinen atxikipenak	18.263	18.269	0,0	80	63	27,2	18.184	18.206	-0,1	66,9	62,6
<b>Ondare irabazien atxikipenak</b>	<b>17.558</b>	<b>16.555</b>	<b>6,1</b>	<b>28</b>	<b>29</b>	<b>-5,1</b>	<b>17.531</b>	<b>16.526</b>	<b>6,1</b>	<b>152,4</b>	<b>106,6</b>
Loteria eta apostu jakin batzuen gaineko karga berezia	2.991	1.331	124,6	0	0		2.991	1.331	124,6	69,5	18,7
Profesionalen ordainketa zatikatuak	16.485	13.333	23,6	3	7	-53,2	16.481	13.326	23,7	60,3	47,6
Enpresarien ordainketa zatikatuak	24.727	19.999	23,6	5	10	-53,2	24.722	19.990	23,7	60,3	47,6
<b>Kuota diferentzial garbia</b>	<b>200.072</b>	<b>226.867</b>	<b>-11,8</b>	<b>272.062</b>	<b>289.058</b>	<b>-5,9</b>	<b>-71.990</b>	<b>-62.191</b>			
<b>PFEZ, guztira</b>	<b>1.592.217</b>	<b>1.491.935</b>	<b>6,7</b>	<b>274.109</b>	<b>291.743</b>	<b>-6,0</b>	<b>1.318.108</b>	<b>1.200.192</b>	<b>9,8</b>	<b>71,5</b>	<b>62,0</b>
Kap.higikorraren etekinen atxikipenak	33.570	30.894	8,7	103	176	-41,8	33.467	30.718	8,9	68,6	57,0
Kap.higiezinaren etekinen atxikipenak	18.263	18.269	0,0	80	63	27,2	18.183	18.206	-0,1	66,9	62,6
<b>Ondare irabazien atxikipenak</b>	<b>17.558</b>	<b>16.555</b>	<b>6,1</b>	<b>28</b>	<b>29</b>	<b>-5,1</b>	<b>17.531</b>	<b>16.526</b>	<b>6,1</b>	<b>152,4</b>	<b>106,6</b>
Loteria eta apostu jakin batzuen gaineko karga berezia	0	0		0	0		0	0			
<b>Kuota diferentzial garbia</b>	<b>208.109</b>	<b>147.779</b>	<b>40,8</b>	<b>8.666</b>	<b>6.975</b>	<b>24,2</b>	<b>199.443</b>	<b>140.804</b>	<b>41,6</b>	<b>187,3</b>	<b>61,4</b>
<b>Sozietateen gaineko Zerga, guztira</b>	<b>277.500</b>	<b>213.496</b>	<b>30,0</b>	<b>8.876</b>	<b>7.243</b>	<b>22,6</b>	<b>268.624</b>	<b>206.254</b>	<b>30,2</b>	<b>138,5</b>	<b>62,9</b>
Oinordetza eta Dohaintzen gaineko Zerga	48.901	26.238	86,4	255	305	-16,6	48.647	25.933	87,6	109,8	59,9
Ondarearen gaineko zerga	71.015	69.878	1,6	798	150	432,1	70.217	69.728	0,7	121,7	103,1
Ez-egoiliarren errentaren gaineko Zerga	11.614	8.705	33,4	1.237	388	219,2	10.376	8.317	24,8	61,0	55,1
Kreditu Erakundeetako Gordailuen gaineko zerga	9.005	8.574	5,0	0	0		9.005	8.574	5,0	94,8	103,3
Energia elektrokoaren ekoizpenaren g/zerga	4.296	5.130	-16,3	49	53	-7,1	4.247	5.077	-16,3	31,5	41,9
<b>I. KAPITULUA, GUZTIRA.- ZUZENEKO ZERGAK</b>	<b>2.014.548</b>	<b>1.823.957</b>	<b>10,4</b>	<b>285.324</b>	<b>299.882</b>	<b>-4,9</b>	<b>1.729.224</b>	<b>1.524.075</b>	<b>13,5</b>	<b>79,3</b>	<b>63,2</b>
BEZ (Aldundiak kudeatua)	1.392.832	1.167.540	19,3	507.854	456.794	11,2	884.978	710.746	24,5	69,5	52,0
Ondare Eskualdaketen gaineko Zerga	48.637	33.023	47,3	181	118	53,3	48.456	32.905	47,3	86,5	53,4
Egintza Juridiko Dokumentatuen gaineko Zerga	9.825	8.711	12,8	157	192	-18,1	9.668	8.519	13,5	65,3	45,3
Zenbait Garraio bideren gaineko Zerga	5.817	3.604	61,4	125	201	-38,1	5.692	3.403	67,3	83,7	32,7
Alkohola eta edari deribatuak	2.060	2.026	1,7	1.309	1.337	-2,1	751	689	9,0	64,1	31,9
Bitarteko produktuak	59	78	-24,1	32	45	-28,5	27	33	-18,1	40,1	39,3
Hidrokarburoak (tasa autonomikoa salbu)	232.733	202.551	14,9	3.518	4.239	-17,0	229.215	198.312	15,6	48,8	39,6
Hidrokarburoak, tasa autonomikoa	5	69	-92,1	8	129	-93,6	-3	-59			
Tabako laboreak	68.371	80.039	-14,6	2.404	8.735	-72,5	65.967	71.303	-7,5	51,4	57,9
Garagardoa	366	345	6,2	149	158	-5,6	217	187	16,2	46,4	19,1
Elektrizitatea	13.485	12.452	8,3	695	1.159	-40,0	12.790	11.293	13,3	63,2	49,5
<b>Zerga bereziak, guztira (Aldundiak kudeatuak)</b>	<b>317.080</b>	<b>297.559</b>	<b>6,6</b>	<b>8.115</b>	<b>15.802</b>	<b>-48,6</b>	<b>308.965</b>	<b>281.757</b>	<b>9,7</b>	<b>49,8</b>	<b>43,4</b>
Hidrokarburoen txikizkako salmenten gaineko zerga	0	34		28	59	-52,7	-28	-24			
Aseguru Primeren gaineko Zerga	20.086	15.510	29,5	0	0	-90,3	20.086	15.510	29,5	76,1	57,7
Joku jardueraren gaineko zerga	1.502	1.471	2,1	0	1		1.502	1.470	2,2	71,5	63,9
Berotegi-efektuko gas fluordunen gaineko zerga	1.325	1.070	23,9	1	1	83,3	1.324	1.069	23,9	73,6	62,9
Bestelako zerga iraungiak	0	0		0	550		0	-550			
<b>II. KAPITULUA, GUZTIRA.- ZEHARKAKO ZERGAK</b>	<b>1.797.104</b>	<b>1.528.523</b>	<b>17,6</b>	<b>516.461</b>	<b>473.719</b>	<b>9,0</b>	<b>1.280.644</b>	<b>1.054.804</b>	<b>21,4</b>	<b>64,0</b>	<b>49,4</b>
Bingoa	363	578	-37,1	0	0		363	578	-37,1	36,3	48,2
Makinak eta aparatu automatikoak	4.480	2.015	122,3	59	2	3.202,8	4.421	2.013	119,6	44,2	18,6
Kasinoak eta bestelakoak	1.308	1.165	12,3	0	0		1.308	1.165	12,3	72,6	52,9
<b>Jokoaren gaineko tasa, guztira</b>	<b>6.151</b>	<b>3.758</b>	<b>63,7</b>	<b>59</b>	<b>2</b>	<b>3.202,8</b>	<b>6.092</b>	<b>3.756</b>	<b>62,2</b>	<b>47,6</b>	<b>26,5</b>
Luzapen eta premiamenduzko errenergua	3.680	2.900	26,9	139	246	-43,5	3.541	2.654	33,4	70,8	43,5
Berandutza interesak	4.856	3.070	58,2	1.100	551	99,8	3.756	2.519	49,1	69,5	70,0
Isunak	6.463	2.926	120,9	202	124	62,3	6.261	2.802	123,5	115,9	18,9
<b>III. KAPITULUA, GUZTIRA.- TASAK</b>	<b>21.151</b>	<b>12.654</b>	<b>67,1</b>	<b>1.501</b>	<b>923</b>	<b>62,6</b>	<b>19.650</b>	<b>11.731</b>	<b>67,5</b>	<b>68,7</b>	<b>30,3</b>
<b>ALDUNDIAK KUDEATUT.ZERGA ITUNDUAK</b>	<b>3.832.803</b>	<b>3.365.134</b>	<b>13,9</b>	<b>803.286</b>	<b>774.524</b>	<b>3,7</b>	<b>3.029.518</b>	<b>2.590.610</b>	<b>16,9</b>	<b>72,0</b>	<b>56,5</b>
BEZaren doiketak: Aduanak-Inportazioak	211.957	172.047	23,2	0	0		211.957	172.047	23,2	58,1	41,3
Barne eragiketak	103.010	97.560	5,6	7.398	10.239	-27,7	95.611	87.321	9,5	46,1	37,2
<b>BEZAREN DOIKETAK, GUZTIRA</b>	<b>314.967</b>	<b>269.607</b>	<b>16,8</b>	<b>7.398</b>	<b>10.239</b>	<b>-27,7</b>	<b>307.569</b>	<b>259.368</b>	<b>18,6</b>	<b>53,8</b>	<b>39,8</b>
Alkohola, deribatuak eta bitartekoak: inportazioak	18	27	-34,9	1	0		17	27	-37,2	22,0	21,3
Alkohola, deribatuak eta bitartekoak: barne erag.	13.104	13.872	-5,5	0	0		13.104	13.872	-5,5	78,4	60,8
Hidrokarburoak: inportazioak	33	3	860,9	0	0		33	3	860,9	499,4	104,4
Hidrokarburoak: barne eragiketak (tasa aut. salbu)	0	0		119.842	116.627	2,8	-119.842	-116.627			
Hidrokarburoak: barne eragiketak (tasa autonomikoa)	3	108	-97,5	1	0		2	108	-97,9	5,2	16,2
Tabako laboreak	10.931	7.460	46,5	4.242	7.409	-42,7	6.689	51	#####	101,7	0,5
Garagardoa: inportazioak	19	26	-25,2	2	1	56,8	17	25	-29,5	17,8	30,6
Garagardoa: barne eragiketak	5.655	5.287	7,0	0	0		5.655	5.287	7,0	87,9	95,5
<b>ZERGA BEREZIEN DOIKETAK, GUZTIRA</b>	<b>29.764</b>	<b>26.783</b>	<b>11,1</b>	<b>124.087</b>	<b>124.037</b>	<b>0,0</b>	<b>-94.324</b>	<b>-97.254</b>			
<b>EFPK-RI ATXIKITAKO SARRERAK, GUZTIRA</b>	<b>4.177.534</b>	<b>3.661.525</b>	<b>14,1</b>	<b>934.771</b>	<b>908.800</b>	<b>2,9</b>	<b>3.242.763</b>	<b>2.752.725</b>	<b>17,8</b>	<b>69,8</b>	<b>53,6</b>

(Zenbatekoa mila eurokotan)